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گزارشی از دیدار عباس عراقچی 
با مقامات ارشد عربستان سعودی 

در جده
دیپلماسی در وقت اضافه

شرق: شامگاه سه شــنبه ۱۷ تیر ۱۴۰۴ 
(هشــتم جولای ۲۰۲۵)، ســید عباس 
امور خارجه جمهوری  وزیر  عراقچی، 
اســلامی ایران، در جریان سفری کوتاه 
به جده، با محمد بن سلمان، ولیعهد و 
رئیس هیئت وزیران، فیصل بن فرحان، 
وزیر امور خارجه  و خالد بن ســلمان، 
وزیر دفاع عربســتان ســعودی دیدار 
کرد. این ســفر  که در مســیر بازگشت 
بریکس  از اجلاس ســران  عراقچــی 
در برزیل انجام شــد، گامــی مهم در 
راســتای تداوم تنش زدایــی و تقویت 
روابط دوجانبه میــان تهران و ریاض 
بود. مذاکرات ا نجام شــده که به گفته 
وزارت  ســخنگوی  بقایی،  اســماعیل 
ایران، «ثمربخش» بوده،  امور خارجه 
بر توســعه همکاری هــای دوجانبه و 
بررســی تحولات منطقــه ای متمرکز 

بود.
بــا محمد بن ســلمان،  در دیــدار 
عراقچی بر عزم ایران برای گســترش 
روابط با عربســتان بر اســاس حســن 
هم جواری و منافع متقابل تأکید کرد. 
او ضمن قدردانی از موضع مسئولانه 
ریــاض در محکومیت تجــاوز نظامی 
اســرائیل و آمریکا علیه ایران در جنگ 
۱۲ روزه، این اقدامات را نقض آشــکار 
منشــور ملل متحد و رژیم منع اشاعه 
هسته ای خواند که امنیت منطقه را به 

خطر انداخته است. 
مســئول سیاســت خارجــی ایران  
منســجم  موضع گیــری  خواســتار 
توسعه طلبی  علیه  منطقه  کشورهای 
رژیم صهیونیستی شد. بن سلمان نیز با 
ابراز رضایت از روند رو به رشد روابط 
دو کشور، بر تعهد رهبری عربستان به 
توسعه همکاری ها در همه عرصه ها 
تأکیــد کــرد. او ضمــن محکوم کردن 
تجاوز به تمامیت ارضی ایران، امنیت 
منطقه را در گرو همکاری کشــورهای 
منطقه دانست و آمادگی ریاض برای 
اســتفاده از ابزارهای دیپلماتیک برای 

کاهش تنش ها را اعلام کرد.
در ادامــه شــاهد دیــدار فیصــل 
بن فرحــان و عراقچــی بودیم که وزیر 
امــور خارجــه کشــورمان از میزبانی 
ارزشــمند عربســتان در مراسم حج و 
ایرانی  مساعدت در بازگشــت حجاج 
پــس از مشــکلات ناشــی از تجــاوز 
اســرائیل قدردانــی کرد. او با اشــاره 
بــه اجماع منطقــه ای در محکومیت 
اقدامات اســرائیل، مسئولیت مشترک 
کشــورهای منطقــه بــرای مقابله با 
را  رژیم صهیونیســتی  جنگ افــروزی 
خاطرنشــان کرد و تداوم نسل کشی در 
فلســطین و حملات به لبنان و سوریه 
را عامل اصلی ناامنی منطقه دانست. 
فیصل بن فرحان نیز با تأکید بر موضع 
اصولی عربستان در محکومیت تجاوز 
بــه ایــران، بر ضــرورت تــلاش برای 
جلوگیری از تشدید تنش ها و آمادگی 
ریاض بــرای همکاری در این مســیر 

تأکید کرد.
دیدار عراقچی با خالد بن ســلمان، 
وزیــر دفاع عربســتان  نیز بــر تقویت 
همکاری های امنیتی و دفاعی متمرکز 
بود. عراقچی سفر اخیر خالد به تهران 
را گامی مؤثر در پیشبرد همکاری های 
دوجانبه دانســت و تجاوز اسرائیل به 
تأسیســات هســته ای ایران را جنایتی 
بن سلمان  خالد  خواند.  نابخشــودنی 
ضمــن تســلیت شــهادت جمعی از 
شــخصیت های نظامــی و غیرنظامی 
ایران، بــر ضرورت همکاری منطقه ای 
برای مقابله با عوامل ناامن ســاز تأکید 

کرد. 
ایکــس،  او در پســتی در شــبکه 
ایــن دیــدار را فرصتی برای بررســی 
جنبه هــای مختلــف همکاری هــای 
دوجانبه و تحولات منطقه ای توصیف 
کرد. این دیدارها  که در سایه آتش بس 
شــکننده پس از جنــگ ۱۲ روزه انجام 
شد، نشــان دهنده عزم مشترک تهران 
و ریــاض برای تثبیــت روابط در نظم 
جدید خاورمیانه اســت. موضع گیری 
قاطع عربستان علیه تجاوزات اسرائیل 
و تأکیــد بر دیپلماســی، نشــانه ای از 
تغییر رویکرد ریــاض از تبعیت کامل 
از سیاســت های ضدایرانی آمریکا به 
سوی توازن سازی منطقه ای است. این 
تحول، فرصتی برای ایران و عربســتان 
فراهم می کند تا بــا همکاری، ثبات و 

امنیت منطقه را تقویت کنند.

بیانیه شتاب زده

دو روز پیش، به تاریخ ۱۴۰۴/۴/۱۷ دوســتان ما در جبهه اصلاحات بیانیه ای 
در اعتراض بــه قانون تعلیق همکاری با آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
منتشــر کردند. من به  عنوان یک اصلاح طلب نمی توانم با این موضع گیری همدل 
باشــم. اولا لحن بیانیه بســیار تند است و به نظر نمی رسد از سر پختگی و آرامش 
نگاشته شده باشد. ثانیا بسیار تحکم آمیز است. دوستان ما در شرایطی نیستند که با 
چنین لحن آمرانه  یا ناهیانه ای با نهادهای حکومت ســخن بگویند. به گمانم کار 

دوستان بسیار عجولانه و دور از انتظار بود.
شرایط فعلی در روابط متقابل ایران با آمریکا و اروپا، در زمینه مسائل هسته ای، 
که به نوعی با روابط ایران با آژانس گره خورده اســت، شرایطی خاص و سرشار از 
ابهام اســت. میزان و نوع آســیب هایی که به تأسیسات هسته ای ما زده اند، روشن 
نیســت. نظام نیز هنوز برنامه مشخصی برای ادامه فعالیت های هسته ای، پس از 
حمله آمریکایی ها اعلام نکرده اســت و به گمان من در این مســیر هیچ عجله ای 
هم نباید بکند. مســبب وضعیت درهم آمیخته و پر از ابهامی که ایجادشده خود 
آمریکایی ها و اســرائیلی ها هســتند و دلیلی ندارد که ما برای ادامه شیطنت آنها 

چراغ های مسیر را روشن کنیم.
در چنین شــرایط پر از ابهامی که ابعاد مســئله از هر طرف تاریک اســت، چه 
لزومی دارد که جناح های سیاسی داخلی دست به موضع گیری های بسیار صریح 
و بی بروبرگرد بزنند؟ کدام طیف اجتماعی یا سیاســی در کشــور چشــم انتظار این 

موضع گیری بود؟ به کجا چنین شتابان؟
و اما به لحاظ محتوایی، ادامه همکاری ایران با آژانس به صورت متداول قبل 
از تهاجم اســرائیل و آمریکا، به این معنی اســت که بازرسانی را که هنوز در ایران 
مانده اند، بلافاصله با ســلام و صلوات و احترامات فائقه ببریم بر ســر تأسیســات 
بمباران شــده تا با دقت عکس و فیلم بگیرند و گزارش میزان موفقیت داشــتن یا 
موفقیت نداشــتن حملات را بی کم وکاست تحویل دشــمنان ما بدهند. همچنین 
باید دســت آنها را بگیریــم، ببریم به هر مکانی که آنها به آن ظنین هســتند تا از 
آنچه می تواند اهرم چانه زنی ما در آینده باشــد، خبر بگیرند. در شرایطی که خود 
آمریکایی هــا مدعی انــد همه چیز را از بیــن برده اند و بابت این کار جشــن به راه 
می اندازند، چه لزومی دارد برای «یک برنامه منهدم شــده» (به نظر آنها) بازرسی 
انجام شود. اینکه ایران به  عنوان کشوری که برنامه هسته ای اش مورد تهاجم قرار 
گرفته و آســیب دیــده، آمادگی همکاری با آژانس را نــدارد، امری دور از منطق و 

تعجب برانگیز نیست.
افزایش احتمال فعال سازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم های سازمان ملل، 
نگرانی دیگر دوستان است. به گمان من، این سناریویی است که طرف های اروپایی 
و آمریــکا از ماه ها پیش تدارک آن را دیده بودند. حتی در شــرایطی که به ظاهر ما 
در حال مذاکره معطوف به نتیجه با آمریکایی ها بودیم، ســه کشور اروپایی در آن 
سو زمزمه فعال سازی مکانیسم ماشه را داشتند و برای آن زمینه چینی می کردند. 
آن طور که شــواهد نشان می داد، حتی اگر جنگ هم رخ نمی داد و آنها با تعاریف 
خودشــان هر نوع حســن نیتی را هم از ما می دیدند، باز هــم طرف های اروپایی و 
آمریکا حاضر نبودند اجازه دهند ایران به ســادگی از دوران ضرب الاجل ســازوکار 

ماشه عبور کند.
و بالاخــره خوب بود عزیزان نگاهی هم به متن مصوبه و ادبیات آن می کردند. 
به نظر من متن مصوبه بســیار دقیق و حساب شــده تنظیم شــده است، به طوری 
که انعطاف لازم را دارد و دســت تصمیم گیرندگان سیاســی و راهبردی کشــور را 
نمی بنــدد. مصوبه حاکی از تعلیق همکاری تا زمان حصول شــرایط معین برای 
تضمین امنیت تأسیســات و متخصصان کشور اســت. بنابراین در صورت حصول 
شرایط ذکرشده (که شرایطی معقول و منطقی است) از طرف شورای عالی امنیت 
ملی، راه برای همکاری با آژانس بازمی گذارد. اگر دوســتان ما دست کم اعتماد به 
دولــت را به کار می گرفتند، باید فکــرش را می کردند که دولت چنانچه با مصوبه 
مجلس در بن بســت قرار می گرفت، در مقابل آن ان قلتــی می آورد و آن را به این 

سرعت ابلاغ نمی کرد. متهم کردن پزشکیان عزیز به شتاب زدگی جفاست.
واقعا برای من سؤال است که بیانیه صادرشده کدام راه را می گشاید؟

عضو هیئت رئیسه مجلس:
آسیب زدن به انسجام ملی، خیانت است

عضو هیئت رئیسه مجلس تأکید کرد: وظیفه شرعی، عقلی و میهنی همه، 
حفظ انســجام است. لذا آســیب زدن به این انسجام خیانت است. علیرضا 
سلیمی در گفت وگویی با ایسنا ، با تأکید بر لزوم حفظ انسجام و وحدت ملی  گفت: 
وحدت و اتحاد شــکل گرفته بین مردم، شبیه یک معجزه است. مردم ایران بار دیگر 
نشــان دادند که در بزنگاه ها، در صحنه حضور دارند. مردم با هوشیاری مثال زدنی، 
توطئــه  چندلایه علیه کشــور را خنثی کردند. او با اشــاره به جنــگ ۱۲ روزه  گفت: 
دشــمنان فقط به دنبال حملــه نظامی و غافلگیرانه نبودنــد، بلکه آنها عملیاتی 
ترکیبی و چندلایه علیه کشــور طراحی کرده بودند؛ عملیاتی که دشمنان از سال ها 
پیش برای اجرای آن برنامه ریزی داشته و ماه ها برای حمله به برخی از مناطق ایران 
تمرین کرده بودند. نماینده تهران در مجلس توضیح داد: تصور دشــمن این بود که 
بــا حمله به برخی از ارکان، می توانند اغتشاشــات را در داخل کشــور رقم زده و با 
دمیدن در آتش اغتشاشات، فعال سازی گروه های شبه نظامی آموزش دیده و ایجاد 
زنجیره ای از بمب گذاری ها، هرج ومرج رقم زده و با کشــتار وسیع مردم، به اهداف 
خود برسند. اما مردم با هوشیاری و دقت، مسئله را کشف و مشت آنها را باز کردند 
و اجازه خودنمایی به آنها را ندادند. او با بیان اینکه «دشمنان به دنبال تجزیه ایران 
بودند»،  افزود: حضور پررنگ و یکپارچه مردم با همه سلیقه ها و دیدگاه ها، نشان داد 
که مردم ایران بســیار جلوتر از دیگران فکر می کنند. سلیمی با تأکید بر اینکه «باید 
انســجام ملی را حفظ کرد»، گفت: برخی از مسئولان مراقب باشند که مواضع آنها 
باعث ناراحتی مردم نشــود. در این چند روز عده ای خواســتند که با مواضع شــان، 
عده ای را در خارج از کشور راضی کنند، اما باید مراقب بود که مردم در داخل کشور 
ناراحت نشوند. این عضو هیئت رئیسه مجلس خاطرنشان کرد: باید تلاش مضاعفی 
برای رفع مشکلات مردم شود؛ به مردم بها داده شده و آنها به حاشیه نروند. باید با 
مردم صحبت کرد و آنها را در جریان مسائل قرار داد. همچنین از طرح مسائلی که 
باعث رنجش مردم می شــود، پرهیز کرد. او یادآور شد: هر زمان که کشور در شرایط 
ســخت قرار می گرفت، امام (ره) و رهبری مســائل را با مردم در میان می گذاشتند. 
مســئولان نیز مسائل را با مردم مطرح کنند؛ چون آنها وقتی متوجه اشکالی شوند، 
برای رفع مشکلات آستین بالا می زنند. باید سبک مدیریت امام (ره) و رهبری الگوی 
همه مدیران و مســئولان کشور باشد. سلیمی اضافه کرد: همچنین باید از ظرفیت 
عظیم مردم بهــره گرفت؛ دولت نیز آرام آرام اقتصاد را بــه مردم واگذار کند. دیگر 
اقتصاد دولتی و شــبه دولتی کافی اســت و باید اجازه داده شــود که مردم،  بازار و 
اقتصــاد را مدیریت کنند. البته نظارت جدی دولت وجود دارد. داشــته باشــد، اما 
اقتصاد را واگذار کند. او در پایان و در جمع بندی گفت: هنوز جنگ تمام نشــده و ما 
در میانه جنگ هستیم، اما وظیفه شرعی، عقلی و میهنی همه این است که انسجام 

را حفظ کنیم. آسیب زدن به این انسجام، خیانت به کشور است.

«شرق» از یاغی گری های فرامنطقه ای اسرائیل و احتمال وقوع جنگ های فرامرزی گزارش می دهد

جنگ بدون مرز
نوبت به ترکیه و پاکستان می رسد؟

گزارش یادداشت

خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: محسن رضایی در گفت وگوی اخیر خود 
به نکته ای کلیدی اشاره کرده است که وضعیت کنونی جهان، 
حکایت از شــکل گیری نظم جدیدی دارد که سه کانون اصلی 
درگیری را در بر می گیرد: «اوکراین و شــرق اروپا، غرب آســیا و 
دریای چیــن». به باور او، این درگیری ها سرنوشــت نظم آینده 
جهــان را رقم خواهند زد؛ اما اگر تحلیل رضایی را قدری تغییر 
دهیــم و از منظر دیگری به بوته تحلیــل ببریم می توان به یک 
نکته کلیدی رســید  ناظر بــر اینکه می توان بــه گزاره ای تحت 
عنــوان «یاغی گری های فرامنطقه ای اســرائیل و احتمال وقوع 

جنگ های فرامرزی تا آسیانه میانه و شبه قاره» هم فکر کرد.
باید گفت که اقتضائات سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، نظامی 
و دفاعــی بعــد از جنگ ۱۲ روزه کــه فضای جدیــدی را برای 
منطقــه غرب آســیا ایجاد کرده و بدون شــک دایره تبعات آن، 
فرامنطقه ای خواهد بود، خبر از این می دهد که اسرائیل در یک 
ریل گــذاری جدید به  عنوان یک بازیگر یاغی، ســعی دارد دایره 
تنش را به فراتر از مرزهای ایران بکشــاند. این دیدگاه که ریشه 
در تحلیل کلان تحــولات بین المللی دارد، ضرورت بازنگری در 
پویایی های امنیتی منطقه ای، به ویژه در غرب آسیا تا شرق آسیا 
را بیش از پیش آشــکار می کند و در این راســتا، بررســی دقیق 
اقتضائات پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اخیر از اهمیت بسزایی 

برخوردار است.

نظم نوین جهانی و کانون های درگیری
جهان امروز در آســتانه تحولی عظیم قــرار دارد که در آن 
نظم چندلایــه و پیچیده  ای در حال تعریف اســت. کانون های 
درگیری ذکرشــده توسط محسن رضایی از اوکراین تا غرب آسیا 
و دریای چین، نقاط عطفی هستند که در آنها رقابت قدرت های 
بزرگ و بازیگران منطقه ای به شــکلی فزاینده درهم تنیده شده 
اســت. در این میان، غرب آســیا به دلیل موقعیت استراتژیک و 
تنوع بازیگران سیاســی و نظامی به یکی از حساس ترین مناطق 
جهان تبدیل شده اســت. جنگ ۱۲ روزه تحمیلی اخیر که بدون 
وجود مرز مشــترک زمینی رخ داد، نشان دهنده ظهور الگوهای 
جدیدی از منازعه اســت که در آن محدودیت های جغرافیایی 

دیگر مانع اصلی درگیری ها نیستند.
این تحــولات که از منظــر نظریه پردازان روابــط بین الملل 
می تواند به  عنوان نشــانه ای از «جهان پساقطبی» تفسیر شود، 
نیازمند بازتعریف مفاهیم سنتی امنیت و درگیری است. در این 
چارچوب، اسرائیل به  عنوان یک بازیگر غیرقابل کنترل در غرب 
آســیا، با اتخاذ رویکــردی تهاجمی و یاغی مآبانــه، تلاش دارد 
دایره تنش ها را فراتر از مرزهای ایران گســترش دهد و بازیگران 

جدیدی را به  عنوان اهداف بالقوه درگیری در نظر بگیرد.

 اسرائیل و ریل گذاری جدید در سیاست خارجی
اســرائیل، پس از جنگ ۱۲ روزه تحمیلی علیه ایران، به نظر 
می رسد در حال بازتعریف استراتژی های خود در منطقه است. 
پیــش از ایــن، تل آویو عمدتا بــر تقابل با تهدیدهای مســتقیم 
متمرکــز بود. بنابرایــن تمام جنگ ها و درگیری هــای نظامی با 
کشــورهای پیرامون فلسطین اشــغالی بود، اما اکنون اسرائیل 
رویکــرد تهاجمی تــر و گســترده تری را در پیش گرفته اســت. 
حملات اخیر اســرائیل به یمن و همچنین اقدامات تحریک آمیز 
در برابر دیگر بازیگران منطقه ای، نشــان دهنده تلاش این رژیم 
برای ایجاد یک نظم امنیتی جدید اســت که در آن، پارامترهایی 
چون وجود مرز مشــترک و محدودیت هــای جغرافیایی دیگر 
تعیین کننده اصلی تجاوزات و حملات نیســتند. این رویکرد که 
می توان آن را «جهان شــمولی تنش» نامید، به معنای گسترش 
دامنه درگیری ها به بازیگرانی است که حتی مرز مشترک زمینی 

با اسرائیل ندارند.
در این میان، دو کشــور ترکیه و پاکســتان بــه  عنوان اهداف 
بالقوه بعدی اســرائیل مطرح شــده اند. این انتخــاب نه تنها از 
منظر ژئوپلیتیــک، بلکه از منظر ایدئولوژیک و اســتراتژیک نیز 
قابل تحلیل اســت. جالب اینجاســت که دیروز (چهارشــنبه) 
هاکان فیــدان، وزیر امور خارجه ترکیه، در یک نشســت خبری 
مشــترک با محمد اســحاق دار، همتای پاکســتانی خود درباره 
تجاوزگری اســرائیل به ایــران گفته بود: «پاکســتان و ترکیه به  
عنوان همسایگان ایران قویا حملات اسرائیل را محکوم می کنند 
کــه با نقــض قوانین بین المللی انجام شــده اســت». صفحه 
روزنامــه ترکیه تودی نیز در شــبکه اجتماعی ایکس به نقل از 
فیدان نوشــت: «ما بر این باوریم که تجاوز اسرائیل، نه تنها برای 
کشــورهای منطقه، بلکه برای تمام جهان خطرآفرین است. ما 

اکنون امیدواریم آتش بسی دائمی برقرار شود».

 یک گام تا جنگ ترکیه و اسرائیل؟
ترکیــه، تحــت رهبــری رجب طیــب اردوغان، بــا تکیه بر 
نگرش های نئو عثمانی و اســلام گرایانه، به بازیگری تبدیل شده 
اســت که نفوذ خــود را در مناطق پیرامونــی و فراپیرامونی، از 
آســیای مرکزی تــا قفقاز، مدیترانه شــرقی، شــمال آفریقا و... 

گسترش داده است. این سیاست خارجی فعال و گاه تهاجمی، 
به ویژه در حمایت از مسائل جهان اسلام مانند فلسطین، ترکیه 
را به تهدیدی بالقوه برای اســرائیل تبدیل کرده است. در همین 
باره فایننشــال تایمز در مطلبی تحلیلی نوشت: «جنگ ۱۲ روزه 
ایران و اســرائیل در ســال ۲۰۲۵ موازنه قدرت در خاورمیانه را 
تغییــر داده و خطر درگیــری میان ترکیه و اســرائیل، دو متحد 
ســنتی آمریکا را افزایش داده اســت. این تقابل که ریشــه در 
رقابت های ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک دارد، می تواند ثبات منطقه 
را به خطر بیندازد. اسرائیل به دنبال بازطراحی نظم منطقه ای 
اســت، در حالی که آمریــکا از درگیری طولانی مــدت اجتناب 
می کند. خطر اصلی نه ادامه جنگ با ایران، بلکه رقابت فزاینده 

میان ترکیه و اسرائیل است».
این نشریه ادامه می دهد: «هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه، 
در اجلاس ســازمان همکاری اسلامی، اسرائیل را مشکل اصلی 
منطقه خواند و نشــان داد که آنکارا اکنون اســرائیل را دشمنی 
آشــکار می بیند، نه متحد یا رقیب سابق. دولت باغچلی، متحد 
اردوغان، اســرائیل را به تلاش برای محاصــره و بی ثباتی ترکیه 
متهم کرده اســت. ایــن دیدگاه ها که زمانی حاشــیه ای بودند، 
اکنون در نهادهای اصلی و رسانه های جریان اصلی ترکیه رواج 
دارند. در مقابل، دســتگاه امنیتی اسرائیل نفوذ منطقه ای ترکیه 
را تهدیدی بلندمدت و حتی خطرناک تر از ایران می داند. حمایت 
اردوغان از حماس و تعامل اسرائیل با کردهای سوریه که آنکارا 
آنهــا را تهدید می بیند، تنش ها را تشــدید کرده اســت. تبادلات 
لفظی شدید و اقدامات متقابل، مانند حمایت اسرائیل از کردها، 

توازن شکننده قدرت را در منطقه ای ناپایدار تهدید می کند».
فایننشــال تایمز تحلیل می کند: «سوریه به میدان اصلی این 
رقابت تبدیل شــده است. پس از سقوط اســد در اواخر ۲۰۲۴، 
ترکیه با حمایت از متحدان خود و کنترل بخش هایی از شــمال 
ســوریه، به دنبال حکومتی همســو با منافعش است و حضور 
اقتصادی و نظامی خود را گسترش می دهد. در مقابل، اسرائیل 
بــا افزایش حملات هوایــی و حمایــت از خودمختاری کردها 
و دروزی هــا، بــه دلیل بدگمانــی به حاکمان جدید ســوریه با 
ریشه های جهادی، نظم پساجنگ را به نفع خود شکل می دهد. 
بمباران یک پایگاه نظامی ترکیه توسط اسرائیل در آوریل ۲۰۲۵ 
تنش ها را به اوج رســاند. اگرچه خط ارتباطی نظامی میان دو 

طرف برقرار است، روابط دیپلماتیک همچنان سرد است».
این رســانه تأکید می کند: «این درگیری ریشــه در تضادهای 
ایدئولوژیــک دارد؛ ملی گرایی ترکی و پوپولیســم اســلام گرای 
اردوغان در برابر جاه طلبی های راســت افراطی اســرائیل برای 
ســلطه نظامــی در لبنان، غزه و ســوریه. ایــن جهان بینی های 
متضاد مصالحه را دشــوار کرده اســت. ترکیه از جنگ با ایران 
درس گرفته و در حال رفع آسیب پذیری های خود است. دونالد 
ترامــپ باید از روابط خود با اردوغــان و نتانیاهو برای مدیریت 
این تقابل اســتفاده کند. پایان جنگ غزه ممکن است بخشی از 
نارضایتی های ترکیــه را کاهش دهد، اما رقابت بلندمدت میان 
ایــن دو متحد آمریــکا ادامه خواهد یافت. ایــالات متحده باید 
بپذیرد آزمون بعدی خاورمیانه ممکن اســت از رقابت میان این 

دو شریک کلیدی ناشی شود، نه از دشمنان سنتی».
در این بین، روزنامه «الجمهوریه» در گزارشی نوشته «تزاخی 
هانگبی»، رئیس شــورای امنیت داخلی اســرائیل، روز دوشنبه 
با «احمد الشــرع» معروف به ابومحمــد الجولانی در ابوظبی 
دیدار کرده اســت. شــبکه عبری آی ۲۴ هم گزارش داد انتظار 
می رود بنیامین نتانیاهو و احمد الشرع، در ماه سپتامبر و پیش از 
نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در واشنگتن 
با یکدیگر دیــدار کنند. حتی بنیامین نتانیاهــو نیز صراحتا خبر 
داد احمد الشــرع یک کانال ارتباطی با تل آویو باز کرده اســت. 
در این بیــن رئیس جمهور آمریــکا برای برقــراری توافقی میان 
اســرائیل و ســوریه و پیوستن دمشــق به پیمان ابراهیم تلاش 
می کنــد. با وجــود تمام تحــرکات حکومت جدید دمشــق با 
اســرائیلی ها، نمی توان وقوع جنگ احتمالی ترکیه و اسرائیل را 

دور از واقعیت دانست.

 تنها قدرت اتمی جهان اسلام در برابر تنها قدرت اتمی خاورمیانه
از ســوی دیگر، پاکســتان به  عنــوان تنها قدرت هســته ای 
جهــان اســلام، از منظر نظامی و اســتراتژیک، هــدف جذابی 
برای اســرائیل محسوب می شــود. فارغ از مناسبات دهلی نو و 
تل آویو و جدا از نقش آفرینی های مخرب اســرئیل در مناقشــه 
هند و پاکستان، اســلام آباد با داشتن توانمندی های هسته ای و 
موقعیت ژئوپلیتیک حساس در جنوب آسیا، می تواند به  عنوان 
یک عامل بازدارنده در برابر گســترش نفوذ اسرائیل در منطقه 
عمل کند. از این منظر می توان دلیل حمایت های جدی پاکستان 
از ایــران در جریان جنگ تحمیلی اخیــر را به خوبی درک کرد. 
چون اســلام آباد بیــم آن دارد که هدف بعدی باشــد؛ بنابراین 
پاکســتان از همان ابتدای تجاوز، حملات اسرائیل به جمهوری 
اسلامی را «نقض حاکمیت ارضی ایران» دانست و این اقدامات 

را «تحریک آمیز» خواند.

در پیوســت نکته یادشده، ژنرال «احمد شــریف چودری»، 
مدیــر روابط عمومی نیروهای مســلح پاکســتان و ســخنگوی 
رسمی ارتش این کشور ، سه شنبه هفته جاری و در مصاحبه ای 
اختصاصی با الجزیره نت با اشــاره به شرایط پرتنش منطقه ای 
در ســایه وقــوع جنگ اخیــر بین ایران و اســرائیل، بــر ادامه 
حمایت های سیاسی و دیپلماتیک اسلام آباد از تهران تأکید کرد 
و هرگونه تجاوز علیه یک کشــور اسلامی را تهدیدی برای ثبات 
منطقه ای دانست. در این راستا، سخنگوی نهاد نظامی پاکستان 
تأکید کرد برنامه هسته ای آنها کاملا محافظت شده است و هیچ 
طرفی، از  جمله اسرائیل، نمی تواند بدون مواجهه با یک عامل 
بازدارنده قاطع، آن را هدف قرار دهد. این نشــان دهنده اعتماد 
پاکســتان به توانایی های دفاعی خود و توازن قدرت منطقه ای 
موجود است. البته در جریان جنگ تحمیلی نیز، وزارت خارجه 
پاکســتان، ۲۳ خرداد در بیانیه ای ضمــن محکوم کردن حمله 
اسرائیل به جمهوری اســلامی اعلام کرد: «جامعه بین المللی 
و ســازمان ملل متحد مســئولیت دارنــد با پیــروی از قوانین 
بین المللــی، این تجاوز را فــورا متوقف و متجاوز را پاســخ گو 
کنند». پاکستان که هیچ گونه رابطه دیپلماتیک با اسرائیل ندارد 
و این رژیم را «دشمن» می داند، از گسترش نفوذ هوایی اسرائیل 

در منطقه ابراز نگرانی کرده بود.
حتی در جریان این جنگ تحمیلی به ایران، پاکســتان تهدید 
کرد در صورت اســتفاده اسرائیل از ســلاح های هسته ای علیه 
ایران، حمله تلافی جویانه هســته ای انجــام خواهد داد. عمر 
کریم، پژوهشگر مســائل خاورمیانه در دانشــگاه بیرمنگام، در 
مصاحبه ای با الجزیره با اشــاره به مخالفت اسلام آباد با تداوم 
حملات هوایی در آســمان ایران گفته بــود: «چنین موضوعی 
می تواند معادلات امنیتی در جناح غربی پاکستان را دستخوش 
تغییر کند». مقامات پاکستانی پیش تر اعلام کرده بودند که پس 
از حملات رژیم اســرائیل به تأسیسات هسته ای ایران، پاکستان 
سیســتم های دفاع هوایی خود را فعال  و جت های جنگنده اش 
را در نزدیکی تأسیسات هسته ای و مرز خود با ایران مستقر کرده 
است. اسحاق دار، وزیر امور خارجه پاکستان، ادامه داد: «ما در 

کنار ایران هستیم و این کشور حمایت اسلام آباد را دارد».

 نظم امنیتی جدید و درگیری های غیرمتعارف
یکی از ویژگی های برجســته نظــم امنیتی نوظهور در غرب 
آســیا، کاهش اهمیت مرزهای جغرافیایــی به  عنوان پیش نیاز 
درگیری اســت. جنگ ۱۲روزه میان ایران و اســرائیل، که بدون 
وجود مرز مشــترک زمینی رخ داد، نمونــه ای بارز از این تحول 
اســت. این الگو، که می تــوان آن را «جنگ هــای غیرمتعارف 
فرامرزی» نامید، نشــان دهنده استفاده گســترده از فناوری های 
پیشــرفته مانند پهپادها، موشک های دوربرد و حملات سایبری 
اســت که امکان درگیــری در فواصل دور را فراهــم کرده اند. 
حملات اسرائیل به یمن و همچنین اقدامات تحریک آمیز علیه 
دیگر بازیگران منطقه ای، تأییدی بر این واقعیت اســت که نظم 

امنیتی جدید دیگر به مرزهای فیزیکی محدود نمی شود.
در این چارچوب، احتمال درگیری اسرائیل با ترکیه و پاکستان، 
حتی در غیاب مرز مشــترک، چندان دور از ذهن نیســت. ترکیه 
با توانمندی های نظامی رو به رشــد و سیاســت خارجی فعال، 
می توانــد به  عنوان یــک رقیب منطقه ای برای اســرائیل عمل 
کند. درگیری های لفظی میان اردوغان و مقامات اســرائیلی در 
ســال های اخیر، به ویژه در موضوع فلسطین، نشان دهنده عمق 
تنش های موجود است. از سوی دیگر، پاکستان با توان هسته ای 
و روابط نزدیک با کشــورهای اسلامی، به ویژه ایران، می تواند به  
عنوان یک هدف اســتراتژیک برای اسرائیل مطرح شود. هرچند 
درگیری مستقیم میان اسرائیل و پاکستان در کوتاه مدت بعید به 
نظر می رســد، اما در میان مدت و بلندمدت، سناریوهایی مانند 
حملات ســایبری، عملیات مخفی یا حتــی درگیری های نیابتی 

نمی توانند به  طور کامل منتفی باشند.
شــکل گیری نظم امنیتــی جدید در غرب آســیا، که در آن 
بازیگران، بدون مرز مشــترک زمینی نیز می توانند وارد درگیری 
شــوند، پیامدهــای عمیقی بــرای ثبات منطقــه ای و جهانی 
خواهد داشــت. این تحولات، از یک ســو رقابت تســلیحاتی 
و فنــاوری را در منطقه تشــدید خواهد کرد و از ســوی دیگر، 
ضرورت بازنگری در دیپلماسی منطقه ای را برجسته می کند. 
بــرای ایران، کــه در مرکــز این تحــولات قــرار دارد، تقویت 
اتحادهــای منطقه ای با کشــورهایی مانند ترکیه و پاکســتان 
و همچنین گســترش توانمندی های دفاعــی غیرمتعارف، از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. دراین میان نقش دیپلماسی 
پیشــگیرانه و گفت وگوهای چندجانبه بــرای کاهش تنش ها 
انکارناپذیر اســت. ایجاد سازوکارهای منطقه ای برای مدیریت 
بحران، مانند کنفرانس های امنیتی با حضور بازیگران کلیدی، 
می تواند از تشــدید درگیری ها جلوگیری کند. همچنین تقویت 
همکاری های اقتصادی و فرهنگی میان کشــورهای اسلامی، 
به ویــژه ایران، ترکیه و پاکســتان، می تواند به  عنوان یک عامل 

بازدارنده در برابر اقدامات تهاجمی اسرائیل عمل کند.

احمد شیرزاد


